C7, XI.3.2

*In his, quae navicularii vendunt, quoniam intercipere contractum emendi vendendique fas prohibet, emptor navicularii functionem pro modo portionis comparatae subeat : res enim oneri addicta est, non persona mercatoris.*

*1. Neque navicularium iubemus fieri eum, qui aliquid comparavit, sed eam partem quae empti est pro suo modo ac ratione esse munificam: nec enim totum patrimonium ad functionem naviculariam occupandum erit, quod habuerit qui rei exiguae mercator accessit, sed illa portio, quae ab initio navicularii fuit, ad pensionem huiusmodi functionis sola tenenda est, residuo patrimonio, quod ab hoc vinculo liberum est, otioso et immuni servando.*

*2. Domus vero, quarum cultu decus urbium potius quam fructus acquiritur, ubi a naviculariis veneunt, pro tanto modo ad hanc pensionem obligari placet, quantum habebant emolumentum, cum pecunia mutuarentur.*

*3. Ubi vero spatia loci et exiguitas nullam habuit pensionem aut extractio, cuius est ardua difficilisque molitio, aut decus sumptuosum, aut, ut est plerumque liberale institutum, habitationem quis suam ornamento urbis adiecit, nolimus munificentiam quae postea addita est improbam licitationem aestimationis excipere: sed vetusta potius loci species et pensio cogitetur quam cultus hodiernus, qui per industriam hominis animosi accessit.*

*\* VALENTIN. ET VALENS ET GRAT. AAA. CHILONI PROCONS. AFRICAE. \* <A 375 D.III NON.AUG.POST CONSULATUM GRATIANA.III ET EQUITII VC. >*

Les empereurs Valentinien, Valens et Gratien à Achilon (*Chilo*), proconsul d'Afrique.

En considération de ce qu'on ne peut empêcher personne de vendre ou d'acheter, nous ordonnons qu'à l'égard des choses vendues par les naviculaires, les acheteurs soient tenus des obligations de leurs vendeurs, proportionnellement à la valeur des biens qu'ils ont acquis d'eux ; car la charge est sur la chose et non sur la personne.

1. Nous ne voulons pas néanmoins que celui qui a acheté d'un naviculaire, devienne par cela seul naviculaire lui-même ; mais qu'il soit tenu seulement à proportion de la valeur de cette espèce de biens qu'il a acquis, des devoirs de cette condition. C'est pourquoi les seuls biens qu'il a acquis d'un naviculaire doivent être soumis à la charge dont nous parlons, et non la partie de son patrimoine qui provient d'une autre source : les biens de cette dernière sorte sont libres et exempts d'une pareille charge.

2. Si la vente faite par les naviculaires a pour objet un édifice dont la valeur consiste plutôt dans l'agrément ou l'ornement de la ville, que dans des revenus lucratifs, l'acquéreur doit être tenu des charges du naviculaire proportionnellement à la valeur réelle de cette maison.

3. Notre intention n'est pas cependant qu'on soumette à cette charge des fonds dont le peu d'étendue n'en est pas susceptible, des édifices dont les réparations ou la reconstruction forment une entreprise difficile, et exigent qu'on surmonte beaucoup de difficultés ; ou d'autres édifices d'agrément dont l'entretien surpasse les revenus, ou enfin des édifices construits dans l'unique objet d'orner la ville. Ces sortes de biens doivent être libres de pareilles charges, et on ne doit y soumettre que les biens d'un usage journalier et productif.

Fait le 3 des nones d'août, après le troisième consulat de l'empereur Gratien et le premier d'Equitius.<sup>5</sup>

<sup>5</sup> Traduction P.A. Tissot, Metz 1810.

---

Je donne ci-dessous, la version du Code théodosien (CTh, XIII, 6.7)

*Idem* aaa. Chiloni proconsuli Africae.

*pr. In his, quae navicularii vendunt, quoniam intercipere contractum emendi vendendique fas prohibet, emptor navicularii functionem pro modo portionis comparatae subeat, res enim oneri addicta est, non persona mercantis. Neque navicularium ilico iubemus fieri eum, qui aliquid comparavit, sed eam partem quae empta est pro suo modo ac ratione esse munificam. Nec enim totum patrimonium ad functionem navicularii muneris occupandum erit, quod habuerit qui rei exiguae mercator accessit, sed illa portio, quae ab initio navicularii fuit, ad pensionem huius functionis sola tenenda est, residuo patrimonio, quod ab hoc vinculo liberum est, otioso et immuni servando.*

*1. Domos vero, quarum cultu decus urbium potius quam fructus acquiritur, ubi a naviculariis veneunt, pro tanto modo ad hanc pensionem obligari placet, quantum habebant emolumentum, cum pecunia mutuarentur. Ubi vero spatia loci et exiguitas nullam habuit pensionem aut extractio, cuius est ardua difficilisque molitio aut decus sumptuosum, aut, ut est plerumque liberale institutum, habitationem quis suam ornamento urbis adiecit, nolumus munificentiam quae postea addita est improbam licitationem aestimationis excipere, sed vetusta potius loci species et pensio cogitetur quam cultus hodiernus, qui per industriam hominis animosi accessit.*

*Dat. III non. aug. post cons. Gratiani a. III et Equiti v. c. (375 aug. 3).*

Gérard Chouquer, décembre 2015

\*\*\*

## **Bibliographie**

Claude LEPELLEY, “Trois documents méconnus sur l’histoire sociale et religieuse de l’Afrique romaine tardive, retrouvés parmi les *spuria* de Sulpice Sévère”, dans Claude LEPELLEY, *Aspects de l’Afrique romaine. Les cités, la vie rurale, le christianisme*, ed. Edipuglia, Bari 2001, p. 243-277. (première publication dans *Antiquités Africaines*, 25, 1989, p. 235-262).